
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  
(D.L. 189/2016)  

  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

   

 
  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO ex artt. 11 comma 

2, 16 comma 8, 17 comma 2 e dell’art. 22 bis del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 ss.mm.ii. - Intervento 

ZES, ex D.M. 492/21: “Completamento Infrastruttura Area Industriale di Saletti - Completamento e 
potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica 
di Saletti” (CUP E77H21011750006). CIG n. B7AB5A4CDB 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTI:  

• il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.;  

• l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 il quale stabilisce, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”;   

 

CONSIDERATO che:   

• con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

• con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

• con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;   

• il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo;  

  
DATO ATTO che:  

• con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo - Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di Direttore dell’USR 
in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025;  

• con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato;   

 

Decreto n. 1656 del 17-07-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  
(D.L. 189/2016)  

  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

DATO ATTO ALTRESI’ che:  
• ai sensi del D.M. n. 492 del 3 dicembre 2021, è stata assegnata al Commissario Straordinario del 

Governo per la ZES Abruzzo la realizzazione delle opere ex All. 2 ed in particolare, tra queste, l’opera: 
“Completamento Infrastruttura Area Industriale Di Saletti - Completamento e potenziamento 
dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA-CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti” CUP 
E77H21011750006;  

• il D.L. n. 124 del 19 settembre 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 162 del 13 novembre 
2023, con cui è stata istituita la Zona Economica Speciale per il Mezzogiorno – ZES Unica, che 
ricomprende i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e 
Sardegna, ha trasferito le funzioni dei precedenti Commissari Straordinari delle singole ZES alla 
Struttura di Missione ZES;  

• il Piano Strategico della ZES Unica al Capitolo XI (ZES Unica: percorso attuativo), sotto paragrafo 2.1, 
ha previsto apposite forme di Collaborazione istituzionale fra i diversi livelli di governance e fra 
questi, soprattutto, con le Regioni;    

• in attuazione del summenzionato Piano Strategico, con DGR n. 541 del 09/09/2024, è stato 
approvato l’Accordo fra la Struttura di Missione ZES della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Abruzzo, per l’avvio della «Collaborazione istituzionale fra i diversi livelli di governance» di 
cui al - Capitolo XI (ZES Unica: percorso attuativo) del Piano Strategico ZES Unica;   

• con successiva DGR n. 647 del 10/10/2024 è stato approvato l’Accordo tra la Regione Abruzzo e 
l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo, per l’attuazione delle attività tecniche e 
funzionali alla realizzazione delle opere infrastrutturali per le zone economiche speciali (Zes) nel 
territorio della Regione Abruzzo, che, oltre alle funzioni specificamente indicate/delegate all’art. 5, 
prevedeva espressamente all’art. 7 che: “Le Parti si riservano di modificare il Presente Accordo a 
seguito di esigenze o necessità individuate dalle Parti medesime. Qualsiasi modifica del presente 
Accordo deve essere regolata dalla stipula di un apposito atto sottoscritto dalle Parti medesime”;  

• in data 03 febbraio 2025, è stato sottoscritto apposito ACCORDO (ex art. 15 della legge 7 agosto 
1990) PER ATTIVITÀ ESPROPRIATIVA IN RIFERIMENTO ALL’INTERVENTO EX ALL. 2 DEL D.M. N. 
492/2021 DENOMINATO “Completamento Infrastruttura Area Industriale Di Saletti - 
Completamento e potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA-CASTEL DI SANGRO e 
della piastra logistica di Saletti” (CUP E77H21011750006), tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Struttura di Missione ZES, la Regione Abruzzo e l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016 
Abruzzo, con cui la prima si avvale degli uffici regionali e nello specifico dell’USR Abruzzo 2016 per 
l’espletamento delle attività espropriative ed, all’interno dell’ACCORDO è previsto che: “l’Ufficio 
Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo emanerà i provvedimenti di cui al comma 2, dell’articolo 
2 del presente Accordo, per conto e nell’interesse della Struttura di Missione ZES e nei limiti del 
rispetto del circuito finanziario del Decreto interministeriale n. 492 del 03-12-2021, dandone chiara 
indicazione in ogni atto adottato e rivolto all’esterno” e, successivamente, che: “La Struttura di 
Missione ZES si impegna a riconoscere e, per l’effetto, a rimborsare le spese sostenute e documentate 
dalla Regione Abruzzo e per essa dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 2016 
nell’espletamento delle attività tecniche e funzionali di cui al precedente art. 2”;  
 

• in data 14.03.2025 con PEC del RUP Ing. Dario Melozzi, è stata comunicata la conclusione positiva 
della fase di Verifica del Progetto Esecutivo e contestualmente lo stesso è stato inviato alla Struttura 
di Missione della ZES Unica per la successiva approvazione; 

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  
(D.L. 189/2016)  

  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

• in data 04.04.2025, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i. e degli artt. 7 e 8 della L. 
n. 241/1990 s.m.i, è stato pubblicato sul quotidiano nazionale e locale “Il MESSAGGERO”, sul sito 
informatico della Struttura di Missione della ZES Unica e dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 
Sisma 2016 - Abruzzo e sull’Albo Pretorio dei Comuni di Fossacesia e Paglieta, l’Avviso di Avvio del 
Procedimento diretto all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell’opera in oggetto, con 
apposizione del Vincolo preordinato all’esproprio e Dichiarazione di Pubblica Utilità; 

• con Determinazione prot. n. 59294635 del 29.05.2025 della Struttura di Missione della ZES UNICA è 
stato approvato il Progetto Definitivo relativo all’opera pubblica in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 12 e 17 del DPR 327/2001 s.m.i. e dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 s.m.i., disponendo 
all’uopo la Dichiarazione di Pubblica Utilità, nonché confermando e convalidando ogni precedente 
atto procedurale adottato dal Commissario di Governo per la ZES Abruzzo; 

PREMESSO   
• che ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.P.R. 327/2001 s.m.i., deve essere data notizia alle ditte 

espropriande della data in cui è diventato efficace l’atto che ha approvato il progetto definitivo e 
della facoltà di prendere visione ed estrarre copia della relativa documentazione per la parte 
d'interesse presso la sede di L’Aquila dell’Ufficio scrivente, previo appuntamento telefonico al 
seguente recapito telefonico: 0862. 364626 nei soli giorni del martedì e del giovedì, dalle ore 11:00 
alle ore 13:00, potendo le stesse fornire ogni elemento utile allo scrivente Ufficio per determinare il 
valore da attribuire in modo definitivo all’area, ai fini della liquidazione della indennità di esproprio; 

• che ai sensi dell’art. 16, comma 8, del D.P.R. 327/2001 s.m.i., nei casi di assenza del proprietario nei 
registri catastali, di irreperibilità, di morte, di impossibilità nell’individuazione dell’intestatario 
catastale, gli adempimenti di notifica degli atti della procedura espropriativa sono espletati 
mediante pubblicazione all’albo pretorio del comune nel quale ricadono le aree espropriande e da 
un avviso pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

• che essendo coinvolti un numero di destinatari privati superiore a cinquanta, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 11, comma 2, del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 s.m.i. la comunicazione di avvio del 
procedimento ed ogni successiva comunicazione (ivi compresa quella di cui all’art. 16 del D.P.R. 
n.327/2001 e ss.mm.ii.) è effettuata mediante pubblico avviso, da affiggere all'Albo Pretorio 
dell’Ente Competente nonché dei Comuni coinvolti, nonché su un quotidiano a diffusione nazionale, 
uno locale e sul sito informatico di ZES Unica;  

RILEVATA la necessità che l’USR 2016 Regione Abruzzo proceda, nel quadro dell’ACCORDO (ex art. 15 della 
legge 7 agosto 1990) del 03.02.2025 con la Struttura di Missione per la ZES Unica, ad effettuare l’attività di 
PUBBLICAZIONE di un Estratto dell’AVVISO che dia comunicazione dell’efficacia del provvedimento di 
approvazione del progetto definitivo dell’opera di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 17 comma 2 del DPR 
327/2001 e di esecuzione del Decreto di Occupazione d’Urgenza e determinazione Provvisoria Indennità di 
espropriazione ai sensi dell’art. 22 bis DPR 32772001 (ai sensi e per gli effetti degli artt.11 e 16 del D.P.R. n. 
327 del 08/06/2001 ss.mm.ii); 

PRECISATO che:  

• alla spesa per l’espletamento del servizio in oggetto si farà fronte con risorse destinate dalla Regione 
Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 all’Ufficio Speciale e giacenti sulla contabilità speciale, IBAN n. 

 intestata al “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 
Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila;  

omissis



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  
(D.L. 189/2016)  

  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

• in ragione dell’ACCORDO (ex art. 15 della legge 7 agosto 1990) del 03.02.2025 con la Struttura di 
Missione per la ZES Unica, quest’ultima provvederà a rimborsare le spese sostenute per 
l’espletamento delle procedure espropriative, tra cui quella della pubblicazione in oggetto.   

VISTI:  

 il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla Legge 06/07/2012 n. 94 che rende 
obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a 
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 quanto disposto dall’Anac nel Vademecum Informativo del 18/12/2024 in ordine agli 
affidamenti diretti infra 5.000,00 euro, per i quali prevede ulteriori semplificazioni tra cui: “la 
deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art.1, comma 450 L. n. 
296/2006)”;  

  

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, che, in materia di procedure per l’affidamento, al comma 1 prevede:  

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
omissis…  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

CONSIDERATO che, sempre nel medesimo procedimento di cui all’oggetto, con Decreto n. 731 del 
03/04/2025 è già stato affidato il SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE dell’Avviso ex artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 
327/2001 s.m.i. e degli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 07/08/1990 s.m.i - Intervento ZES, ex D.M. 492/21: 
“Completamento Infrastruttura Area Industriale Di Saletti - Completamento e potenziamento 
dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA-CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti” ( CUP 
E77H21011750006) alla ditta PIEMME Spa CONCESSIONARIA DI PUBBLICITA’,  C. F. 08526500155 - P.I. 
05122191009, sede legale: C.so Francia 200 - 00191 ROMA, per la somma di complessiva di € 1.500,00 + 10,00 
spese  (oltre IVA) e quindi € 1.842,20 comprensivo di IVA; 

DATO ATTO che la summenzionata Società concessionaria di pubblicità, già individuata, ha offerto il seguente 
preventivo di spesa, acquisito con prot. USR/RA n. 0298834/25 del 16/07/2025:  

Testata: Il Messaggero ed. Nazionale + Il Messaggero ed. Abruzzo - Pubblicazione abbinata - € 2.400,00 + 
10,00 spese (oltre IVA) e quindi € 2.940,20 comprensivo di IVA. 

RAVVISATA l’urgenza e l’esiguità della spesa che consente di poter procedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs 36/2023;   

CONSIDERATO che l’importo affidato alla PIEMME SpA con le due procedure di affidamento è inferiore a 
5.000,00 euro e, quindi, non soggetto all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti, ai 
sensi dell’art. 49, comma 6, D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla ditta PIEMME Spa CONCESSIONARIA 
DI PUBBLICITA’, C.F. 08526500155 - P.I. 05122191009, sede legale: C.so Francia 200 - 00191 ROMA, per la 
somma € 2.400,00 + 10,00 spese (oltre IVA) e quindi € 2.940,20 comprensivo di IVA;   



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

REGIONE ABRUZZO  
(D.L. 189/2016)  

  
________________________________________________________________________________  

  

_______________________________________________________________________________________________  
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

  

PRESO ATTO che per tale affidamento è stato acquisito il CIG: n. B7AB5A4CDB; 

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012;  

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013;  

 Tutto ciò premesso,   

DECRETA  
  
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente:  

  
1. di affidare il SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE dell’Avviso ex artt. 17 comma 2 e dell’art. 22 bis del 

D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 s.m.i. - Intervento ZES, ex D.M. 492/21: “Completamento 
Infrastruttura Area Industriale di Saletti - Completamento e potenziamento dell’infrastruttura 
ferroviaria FOSSACESIA-CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti” (CUP 
E77H21011750006) nelle forme e per gli effetti degli artt. 11, comma 2 e 16 comma 8, DPR 
327/2001 s.m.i., alla società PIEMME Spa CONCESSIONARIA DI PUBBLICITA’,  C. F. 08526500155 
- P.I. 05122191009, sede legale: C.so Francia 200 - 00191 ROMA  per la somma di complessiva di 
€ 2.400,00 + 10,00 spese (oltre IVA) e quindi € 2.940,20 comprensivo di IVA; 

2. di dare atto che alla spesa di € 2.400,00 + 10,00 spese (oltre IVA) e quindi € 2.940,20 
comprensivo di IVA, per l’espletamento del servizio in oggetto, si farà fronte con risorse 
destinate dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 all’Ufficio Speciale e giacenti sulla 
contabilità speciale, IBAN n.  intestata al “Vice Commissario 
Straordinario Art 4 C 4 Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

3. far constare che, con successivo provvedimento, si procederà alla liquidazione della fattura 
elettronica a favore della PIEMME Spa concessionaria di pubblicità;  

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo.  

 

   

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
 
Si attesta che la spesa di € 2.400,00 + 10,00 spese (oltre IVA) e quindi € 2.940,20 comprensivo di IVA, di cui 
al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 

 per la quale si certifica la capienza.   

 
  

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo  

Dott. Vincenzo Rivera  
firmato digitalmente  

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005)  

  
 

omissis

omissis


